[image: image1.png]

Администрация

 Шегарского района Томской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «12»12 2012г.                                                                    № 103.
с. Мельниково

	Об    утверждении  Порядка  проведения ежегодной  оценки  потребности в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями  в качестве основных видов деятельности

В целях повышения качества планирования расходов бюджета Муниципального образования «Шегарский район»,  в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  на основании Распоряжения  Администрации Шегарского района № 450 от 26.09.2012г. «Об утверждении плана мероприятий  реформирования   муниципальных  финансов  Муниципального образования «Шегарский район»  на 2012 год»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения  ежегодной  оценки  потребности в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями  в качестве основных видов деятельности, согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.
2.  Разместить  настоящее постановление на официальном сайте  Шегарского района http://www.shegadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы    по социальным вопросам Сычева А.Б.

Глава Шегарского района                                                     В.Г.Емельянов

Тимохина Е.В.

Саушкина И.В.
Приложение

к  постановлению  Администрации Шега рского района
от «      »                2012 г. №           .
Порядок проведения  ежегодной  оценки  потребности в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями  в качестве основных видов деятельности.
1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет содержание и последовательность действий при проведении оценки потребности юридических и физических лиц в муниципальных услугах  оказываемых  муниципальными учреждениями  Муниципального образования «Шегарский район» в качестве основных видов деятельности.

1.2. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг осуществляется в целях:

- обеспечения учета обязательных для предоставления юридическим и физическим лицам муниципальных услуг, оплачиваемых за счет средств бюджета Муниципального образования «Шегарский район»;

- определения приоритетных направлений для сбалансированного и эффективного распределения финансовых ресурсов по муниципальным услугам ;

- обеспечения своевременного предоставления муниципальных услуг  физическим и юридическим лицам в необходимых объемах.
1.3. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг  осуществляется ежегодно на предстоящие три года: очередной финансовый год и плановый период,  в натуральном и стоимостном выражении главными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств Муниципального образования «Шегарский район», органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя.
1.4. Результаты оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг учитываются при разработке проекта бюджета Муниципального образования  «Шегарский район» и формировании муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг.

2. Объекты   оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг

2.1. Оценка потребности в предоставлении муниципальных услуг проводится   в отношении каждой муниципальной услуги из числа включённых в Перечень муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями  в качестве основных видов деятельности (далее – Перечень),  утвержденный постановлением администрации Шегарского района.
3.  Регламент оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг
Проведение оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг  предусматривает следующие мероприятия:

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок проведения
	Исполнители

	1.
	Анализ потребности и фактические объемы предоставления муниципальных услуг  в натуральном и стоимостном выражении за отчетный финансовый год и предшествующий ему год
	Ежегодно

до 01.04
	Главные распорядители бюджетных средств

	2.
	Инвентаризация и анализ нормативных правовых актов, устанавливающих требования к объемам и качеству предоставления муниципальных услуг
	Ежегодно

до 01.04
	Главные распорядители бюджетных средств

	3.
	Предложения по дополнению и уточнение Перечня (при необходимости)
	Ежегодно

до 01.04
	Главные распорядители бюджетных средств

	4.
	Разработка прогнозных показателей
(в натуральном выражении) для определения потребности в предоставлении муниципальных  услуг на очередной финансовый год и плановый период
	Ежегодно

до 01.06
	Главные распорядители бюджетных средств

	5.
	Разработка прогнозных показателей
(в стоимостном выражении) для определения потребности в предоставлении муниципальных услуг  на очередной финансовый год и плановый период
	Ежегодно

до 01.06
	Главные распорядители бюджетных средств

	6.
	Представление результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг  в финансовый отдел и экономический отдел
	Ежегодно

до 01.07
	Главные распорядители бюджетных средств

	7.
	Рассмотрение и согласование результатов оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг   финансовым  и экономическим отделом администрации  Шегарского района
	Ежегодно

до 01.08
	Финансовый отдел и экономический отдел администрации,
главные распорядители бюджетных средств

	8.
	Результаты оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг    размещаются на официальном сайте  Администрации Шегарского района
	Ежегодно

до 01.09
	Финансовый отдел

4. Методика оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг.

4.1. В ходе анализа потребности, может быть проведен опрос населения на предмет субъективного восприятия  населением достаточности оказания услуг. Под опросом понимается выяснение мнения респондента (опрашиваемого)  по определённому кругу включенных в анкету (опросный лист) вопросов.
4.2. Исходными данными для проведения оценки являются данные, получаемые в ходе мониторинга потребности в муниципальных услугах, показатели статистической отчетности, имеющиеся в учреждениях, органах государственной статистики.

4.3. Для проведения оценки используются:

- прогнозные показатели объемов потребности в муниципальных услугах в натуральном выражении (по видам услуг), получаемые в ходе  оценки потребности в муниципальных услугах;

- данные о натуральных объемах фактически оказываемых муниципальных услуг за текущий финансовый год (по видам муниципальных услуг);

- фактические данные о бюджетных ассигнованиях, выделенных на финансирование муниципальных   услуг, и структуре затрат по оказанию соответствующих услуг за текущий финансовый год;

- прогнозы темпов роста (сокращения) отдельных показателей структуры затрат, по оказанию соответствующих муниципальных услуг.

4.4. Фактические данные о бюджетных ассигнованиях, выделенных на финансирование муниципальных услуг, структуре затрат по оказанию соответствующих муниципальных услуг формируются на основе существующей бюджетной отчетности учреждений, оказывающих соответствующие муниципальные услуги. Группировка затрат по оказанию соответствующих муниципальных  услуг производится с учетом бюджетной классификации расходов.

4.5. Прогнозные индексы определяются на очередной финансовый год по отношению к показателям текущего года.

4.6. Оценка производится по каждой из услуг по формуле:

С = Н x П, где:

С - стоимостная оценка потребности в муниципальной услуге;

Н - норматив стоимости единицы муниципальной услуги на очередной финансовый год;

П - прогнозируемый объем потребности в муниципальных услугах в натуральном выражении на соответствующий период планирования.

В свою очередь норматив стоимости единицы муниципальной услуги на очередной финансовый год   определяется по формуле:

Н = (ФСА +/- ИСУ) / Пб, где:

ФСА - фактическая сумма бюджетных ассигнований, выделенных на финансирование муниципальной услуги в текущем финансовом году;

ИСУ - изменение стоимости муниципальной услуги, определяемое отдельным расчетом и обусловленное воздействием на стоимость муниципальной услуги факторов подтвержденного прогнозом удорожания отдельных составляющих стоимости муниципальной услуги, или изменения условий (стандартов) предоставления муниципальной услуги;

Пб - фактический объем предоставления муниципальной услуги в текущем финансовом году.

Результаты оценки в натуральном и стоимостном выражении  обобщаются в таблицы по нижеприведенной форме и рассматриваются финансовым и экономическим отделом  Администрации  Шегарского района. В составе сопроводительной документации должны присутствовать необходимые пояснения и обоснования проведенной оценки
	Порядковый номер
	Наименование муниципальной услуги
	Ед. измерения
	Оценка потребности по годам

	Текущий финансовый год
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	1-й год
	2-й год

	Порядковый номер
	Наименование муниципальной услуги
	Оценка потребности по годам   (тыс. рублей)

	Текущий финансовый год
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	1-й год
	2-й год

4.7. По итогам рассмотрения результатов оценки могут быть установлены обязательные для выполнения учреждениями   задания по снижению затрат по оказанию финансируемых из районного бюджета муниципальных услуг, а также может быть внесено предложение об уточнении оказания муниципальных услуг. В этом случае ГРБС,  и органы, осуществляющими функции и полномочия учредителя, производят уточнение результатов оценки с учетом уточненных объемов оказания муниципальных услуг и заданий по снижению затрат, рассчитывается новый норматив стоимости единицы муниципальных услуг.
 4.8. Результаты оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг в натуральном и стоимостном выражении служат основанием для планирования расходных обязательств районного  бюджета на очередной финансовый год.

Лист согласования

к постановлению Администрации  Шегарского района

«Об    утверждении  Порядка  проведения ежегодной  оценки  потребности в предоставлении муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями  в качестве основных видов деятельности »
	Ф.И.О.

должность
	   Виза*
	Дата

поступления

на согласование
	Дата

исполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	С.И. Меденцев

Первый Заместитель Главы Шегарского района

	А.Б. Сычев

Заместитель Главы по социальной сфере
	отпуск

	 Е.Б. Богданов

Заместитель  Главы по вопросам

жизнеобеспечения и безопасности

	Е.В. Тимохина

Начальник финансового отдела

	А.В.Смирнов

Юрисконсульт

юридического отдела

	Е.Н. Извекова Управляющий делами